



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月10日

上場会社名 田中商事株式会社 上場取引所 東
コード番号 7619 URL <http://www.tanakashoji.co.jp/>
代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）安部 安生
問合せ先責任者（役職名）常務取締役（氏名）春日 国敏 TEL 03-3765-5211
半期報告書提出予定日 2025年11月10日 配当支払開始予定日 2025年12月9日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	19,862	7.4	518	4.4	514	0.2	334	0.1
2025年3月期中間期	18,485	△0.8	496	△18.3	512	△16.0	334	△39.0

（注）包括利益 2026年3月期中間期 332百万円（1.2%） 2025年3月期中間期 328百万円（△43.0%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	41.32	—
2025年3月期中間期	41.53	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	27,907	15,092	54.1
2025年3月期	29,472	14,890	50.5

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 15,092百万円 2025年3月期 14,890百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	10.00	—	—	—
2026年3月期	—	10.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	21.00	31.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	43,750	5.5	1,746	43.0	1,763	43.2	1,146	30.5

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期中間期	8,832,000株	2025年3月期	8,832,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	700,824株	2025年3月期	735,041株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2026年3月期中間期	8,092,633株	2025年3月期中間期	8,044,205株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などを背景に緩やかな回復傾向で推移しました。しかしながら、継続的な物価上昇やエネルギーコストの高止まり、米国の通商政策、中国経済の成長鈍化などの影響による景気の下振れリスクを抱えた状況が続いております。

当社グループの属する建設関連業界におきましては、需要は概ね横ばいで推移しております。一方で、現場においては資材価格の高騰や人手不足に伴う工期の延伸、人件費上昇などの影響を適切に見極める必要があり、利益確保の面では依然として厳しい環境となっております。

このような経営環境のもと、当社グループでは得意先および仕入先との信頼関係構築を一層強化しながら、資材価格の変動に柔軟かつ的確に対応する組織体制の整備に努めてまいりました。また、人材育成も継続して取り組み業務の効率化と営業力の向上を図ることで、更なる経営基盤強化に取り組んでまいりました。

加えて、連結子会社である株式会社カワツウとの営業連携強化を図り、工事需要の取り込みやグループ全体としてのシナジーを高めることに努めてまいりました。

この結果、売上高は19,862,780千円（前年同四半期比107.4%）となりました。利益面におきましては、営業利益518,257千円（前年同四半期比104.4%）、経常利益514,008千円（前年同四半期比100.2%）、親会社株主に帰属する中間純利益334,415千円（前年同四半期比100.1%）となりました。

（2）財政状態に関する説明

①財政状態

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,565,249千円減少し、27,907,205千円となりました。

流動資産は、受取手形、売掛金及び契約資産、商品及び製品等の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,436,293千円減少し、14,935,104千円となりました。

固定資産は、投資その他の減少等により、前連結会計年度末に比べ128,955千円減少し、12,972,100千円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金、短期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,793,400千円減少し、10,669,609千円となりました。

固定負債は、役員退職慰労引当金の取崩等があったものの、長期借入金、退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ25,991千円増加し、2,145,148千円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する中間純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ202,160千円増加し、15,092,446千円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べて27,747千円減少し、3,047,679千円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、571,213千円(前年同期に使用した資金は285,938千円)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、有形及び無形固定資産の取得による支出等により342,885千円(前年同期に使用した資金は526,207千円)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、短期借入金の返済、配当金の支払等により256,075千円(前年同期に使用した資金は566,897千円)となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では2025年5月9日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,075,427	3,047,679
受取手形、売掛金及び契約資産	8,385,206	7,591,883
電子記録債権	1,237,140	1,406,873
商品及び製品	3,299,242	2,587,562
原材料及び貯蔵品	5,209	5,112
その他	375,844	301,052
貸倒引当金	△6,674	△5,060
流動資産合計	16,371,397	14,935,104
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,022,607	2,951,265
土地	7,906,087	7,967,624
その他(純額)	188,854	196,630
有形固定資産合計	11,117,549	11,115,520
無形固定資産		
のれん	19,983	—
その他	523,615	519,424
無形固定資産合計	543,598	519,424
投資その他の資産		
繰延税金資産	767,186	775,934
その他	768,244	655,446
貸倒引当金	△95,523	△94,225
投資その他の資産合計	1,439,908	1,337,155
固定資産合計	13,101,056	12,972,100
資産合計	29,472,454	27,907,205

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,327,783	5,613,592
短期借入金	4,030,000	3,900,000
1年内償還予定の社債	6,800	3,200
1年内返済予定の長期借入金	—	16,668
未払法人税等	232,793	213,179
賞与引当金	177,929	178,911
その他	687,704	744,057
流動負債合計	12,463,010	10,669,609
固定負債		
長期借入金	—	29,165
退職給付に係る負債	1,863,953	1,881,623
役員退職慰労引当金	204,499	188,149
その他	50,704	46,210
固定負債合計	2,119,157	2,145,148
負債合計	14,582,167	12,814,758
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	953,826	953,826
利益剰余金	13,262,489	13,435,493
自己株式	△538,831	△511,342
株主資本合計	14,750,683	14,951,177
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48,009	57,946
退職給付に係る調整累計額	91,592	83,322
その他の包括利益累計額合計	139,602	141,269
純資産合計	14,890,286	15,092,446
負債純資産合計	29,472,454	27,907,205

（２）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日）
売上高	18,485,656	19,862,780
売上原価	15,636,813	16,872,062
売上総利益	2,848,843	2,990,717
販売費及び一般管理費	2,352,426	2,472,460
営業利益	496,416	518,257
営業外収益		
受取利息及び配当金	20,330	3,038
保険解約返戻金	—	5,459
その他	5,700	5,507
営業外収益合計	26,031	14,005
営業外費用		
支払利息	9,496	18,254
その他	20	—
営業外費用合計	9,516	18,254
経常利益	512,930	514,008
特別利益		
固定資産売却益	1,518	1,966
特別利益合計	1,518	1,966
特別損失		
固定資産売却損	82	—
特別損失合計	82	—
税金等調整前中間純利益	514,366	515,975
法人税、住民税及び事業税	148,299	189,835
法人税等調整額	32,019	△8,275
法人税等合計	180,318	181,560
中間純利益	334,047	334,415
親会社株主に帰属する中間純利益	334,047	334,415

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	334,047	334,415
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,663	9,936
退職給付に係る調整額	11,165	△8,270
その他の包括利益合計	△5,497	1,666
中間包括利益	328,549	336,082
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	328,549	336,082
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	514,366	515,975
減価償却費	164,900	178,082
のれん償却額	19,983	19,983
株式報酬費用	14,793	17,824
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,971	△2,911
賞与引当金の増減額(△は減少)	△41,212	982
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	29,812	5,593
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△100	△16,350
受取利息及び受取配当金	△20,330	△3,038
支払利息	9,496	18,254
固定資産除売却損益(△は益)	△1,435	△1,966
売上債権の増減額(△は増加)	2,114,830	752,176
棚卸資産の増減額(△は増加)	545,923	711,777
その他の資産の増減額(△は増加)	△14,538	58,952
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,099,419	△1,688,187
その他の負債の増減額(△は減少)	80,269	89,431
未払消費税等の増減額(△は減少)	△174,007	136,218
小計	141,359	792,797
利息及び配当金の受取額	20,330	3,038
利息の支払額	△9,474	△18,264
法人税等の支払額	△438,154	△206,357
営業活動によるキャッシュ・フロー	△285,938	571,213
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△506,924	△343,574
有形及び無形固定資産の売却による収入	1,548	1,967
貸付けによる支出	△103	△980
貸付金の回収による収入	—	730
その他の支出	△20,760	△7,856
その他の収入	31	6,828
投資活動によるキャッシュ・フロー	△526,207	△342,885
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△300,000	△130,000
長期借入れによる収入	—	50,000
長期借入金の返済による支出	△15,004	△4,167
社債の償還による支出	△3,600	△3,600
リース債務の返済による支出	△8,275	△7,011
配当金の支払額	△240,018	△161,297
財務活動によるキャッシュ・フロー	△566,897	△256,075
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,379,044	△27,747
現金及び現金同等物の期首残高	4,196,220	3,075,427
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,817,175	3,047,679

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年7月28日開催の取締役会決議に基づき、2025年8月28日付で譲渡制限付株式報酬としての自己株式36,507株の処分を行っております。この結果、当連結会計期間において自己株式が27,489千円減少し、当中間連結会計年度末において自己株式が511,342千円となっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、電設資材卸売業以外のセグメントの重要性が乏しく、財務諸表利用者の判断を誤らせる可能性が乏しいと考えられますので、記載は省略しております。